Разработан в соответствии с Постановлением Правительства РФ №861 от 27.12.2004г. "Об утверждении правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг...» с изменениями и дополнениями.

                                                                                   Источник первоначальной публикации:

                                                                                              "Собрание законодательства РФ"

                                                                                             27.12.2004, N 52 (часть 2), ст. 5525.

                                                                                            «Российская газета», №7, 19.01.2005

ДОГОВОР

 ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ № ________ТР

г. Орел

«___» ______________ 20____ г

   ОАО «ОРЕЛОБЛЭНЕРГО», именуемое в дальнейшем «Сетевая организация» (СО), в лице

___________________________________________________________________________________,действующего на

основании ___________________________________________________________________, с одной стороны, и

_______________________________________________________________в интересах потребителя электрической

 энергии___________________________________________________________________________________________

         (указать полное наименование потребителя электрической энергии, дату и № государственной регистрации),

__________________________________________________________________________________________________

                                                                                       (кем зарегистрирован)

__________________________________________________________________________________________________,

именуемое в дальнейшем «Потребитель услуг» (ПУ), в лице_____________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

действующего на основании__________________________________________________________________________

с другой стороны,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                                                                I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1.СО обязуется осуществлять комплекс организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии ПУ через технические устройства электрических сетей, а потребитель услуг - оплатить их.

1.2. Величина максимальной мощности энергопринимающих устройств, технологически присоединенных  в установленном законодательством РФ порядке к электрической сети, величина заявленной мощности, в пределах которой СО принимает на себя обязательства обеспечить передачу электрической энергии в указанных в договоре точках присоединения определяется в соответствии с Приложением №1.

При исполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не оговоренным настоящим договором, стороны обязуются руководствоваться Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом №35-ФЗ, Правилами функционирования розничных рынков электрической энергии в период реформирования электроэнергетики, Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правилами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, Правилами устройства электроустановок, Правилами технической эксплуатации электрических станций и сетей РФ, Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей, межотраслевыми Правилами по охране труда, решениями Региональной службы по тарифам Орловской области (РСТ), действующим законодательством и другими нормативно-правовыми актами РФ.

1.3.Термины и определения в Договоре принимаются согласно вышеперечисленным нормативным документам.

II.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. ПУ обязан:

- соблюдать предусмотренный договором режим потребления  электрической энергии (мощности);

- оплачивать СО услуги по передаче электрической энергии в сроки и размерах, установленных Договором;

- поддерживать в надлежащем техническом состоянии находящиеся в собственности ПУ или ПЭЭ или на ином законном основании средства релейной защиты и автоматики, приборы учета электроэнергии и мощности, устройства, обеспечивающие регулирование реактивной мощности, а так же иные устройства, необходимые для поддержания требуемых параметров надежности и качества электроэнергии, и  соблюдать требования, установленные в правилах эксплуатации указанных средств, приборов и устройств;

- осуществлять эксплуатацию принадлежащих ПУ или ПЭЭ энергопринимающих устройств в соответствии с правилами технической эксплуатации, техники безопасности и оперативно-диспетчерского управления;

- соблюдать заданные в установленном порядке сетевой организацией требования к установке устройств релейной защиты и автоматики, а так же поддерживать схему  электроснабжения с выделением ответственных нагрузок на резервируемые внешние питающие линии, обеспечивающие отпуск электрической энергии для покрытия технологической и аварийной брони (Приложение №7).

- оборудовать точки присоединения средствами измерения электрической энергии, в том числе измерительными приборами, соответствующими установленным законодательством РФ требованиям.

- поддерживать на границе балансовой принадлежности значения показателей качества электрической энергии, обусловленные работой его энергопринимающих устройств, соответствующие техническим регламентам и иным обязательным требованиям;

- выполнять требования сетевой организации об ограничении режима потребления в соответствии с утвержденными графиками ограничения (временного отключения) потребления при возникновении (угрозе возникновения) дефицита электрической энергии и мощности, а так же в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации в качестве основания для введения полного или частичного ограничения режима потребления;

- представлять в СО в запрашиваемые сроки необходимую технологическую информацию: главные электрические схемы, характеристики оборудования, схемы устройств релейной защиты и противоаварийной автоматики, оперативные данные о технологических режимах оборудования;

- незамедлительно информировать СО об аварийных ситуациях на установленном электрооборудовании, плановом, текущем и капитальном ремонте на нем;

- обеспечивать безопасную эксплуатацию находящихся в ведении ПУ или ПЭЭ электрических сетей и исправность используемых приборов и оборудования;

- беспрепятственно допускать уполномоченных представителей СО в пункты контроля и учета количества и качества переданной электроэнергии и к оборудованию СО, установленному на территории ПУ или ПЭЭ.

- назначить лицо, ответственное за электрическое хозяйство (Приложение №5)

2.2. СО обязана:

- обеспечить передачу электрической энергии в точке присоединения энергопринимающих устройств ПУ, к электрической сети, качество и параметры которой должны соответствовать техническим регламентам с соблюдением величин аварийной и технологической брони;

- осуществлять передачу электрической энергии в соответствии с согласованной категорией надежности энергопринимающих устройств ПУ;

- информировать ПУ об аварийных ситуациях в электрических сетях, влияющих на исполнение обязательств по Договору;

- не менее чем за 5 дней предупреждать ПУ о проведении плановых ремонтных и профилактических работах в своих электрических сетях, влияющих на исполнение обязательств по Договору;

- в случае невыполнения ПУ условий договора, касающихся обеспечения функционирования устройств релейной защиты, противоаварийной и режимной автоматики, сетевая организация вправе приостановить исполнение своих обязательств по договору или отказаться от их исполнения;

- беспрепятственно, в согласованные сроки, допускать уполномоченных аттестованных представителей  ПУ в пункты контроля и учета количества и качества переданной электрической энергии.

  III. УЧЕТ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ

3.1. Расчетные электросчетчики (Приложение №6) установлены на стороне:

При установке расчетных электросчетчиков не на границе раздела балансовой принадлежности электросети, количество учтенной ими электроэнергии увеличивается на величину                                                                               ----- % потерь электроэнергии в сети (трансформаторе, кабельной линии) от места установки расчетных приборов учета до границы раздела балансовой принадлежности электросети.

Потребитель услуг оплачивает потери электрической энергии сверх установленной величины в случае, если будет доказано, что потери возникли по вине ПУ.

3.2. В соответствии с требованиями п.2.11.18. «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей» (ПТЭэП), Сетевая организация должна пломбировать клеммники трансформаторов тока, решетки и двери камер (шкафов), где установлены трансформаторы тока.

3.3. В вводных и вводно-распределительных устройствах, в которых трансформаторы тока установлены в общем отсеке с аппаратами управления (рубильниками, переключателями и др.),

опломбированию подлежат дверцы этих отсеков или двери ВРУ.

3.4. При использовании приборов учёта прямого включения должны быть защищены от несанкционированного доступа неизолированные токоведущие части ВУ, ВРУ, ГРЩ, аппараты управления и защиты, установленные в них перед приборами учёта, то есть они должны иметь оболочку, позволяющую устанавливать пломбы. При невозможности соблюдения этих условий должна быть опломбирована  общая дверца щита.

3.5. До исполнения обязательств по оборудованию точек присоединения приборами учета, а так же в случае отсутствия подтвержденных потребителем показаний приборов учета объем переданной электрической энергии определяется исходя из величины заявленной максимальной мощности энергопринимающих устройств  Потребителя.

3.6. При каждом несанкционированном вскрытии пломб Потребителем услуг для нужд оперативного управления электроустановкой или технического обслуживания электрооборудования необходимо немедленно сообщить диспетчеру ОАО «Орёлоблэнерго» по телефону 55-35-14 для совместного оформления акта вскрытия пломб и повторного пломбирования по окончании работ.

IV. ЦЕНЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Расчетным периодом для определения объема  оказанных СО услуг является один календарный месяц.

4.2. Тариф на услуги по передаче электроэнергии устанавливается Региональной службой по тарифам Орловской области (РСТ). Изменения тарифов в период действия Договора не требуют его переоформления и вводятся в действие со дня их установления.

4.3. Количество переданной электроэнергии определяется СО по показаниям расчетных приборов учета. При неисправности расчетных приборов учета или их отсутствии, количество переданной электрической энергии определяется по показаниям контрольных приборов учета, либо расчетным путем.

4.4. СО на последний день месяца представляет ПУ первичный учетный документ (ПУД) с указанием данных о фактическом потреблении электрической энергии  (Приложение №4).

4.5. В случае несогласия с данными о фактическом потреблении электрической энергии ПУ в 3-х дневный срок предоставляет СО подтвержденные потребителем электрической энергии показания расчетных приборов учета.

4.6. До принятия сторонами согласованного решения о фактическом потреблении электрической энергии, количество переданной электрической энергии определяется в соответствии с данными первичных учетных документов СО о фактическом потреблении электрической энергии.

4.7. ПУ производит авансовый платеж до ____ числа текущего месяца по своим платежным документам в размере _____ от стоимости планового объема услуг по передаче электроэнергии на текущий месяц (Приложение №1).

4.7.1.Окончательный расчет производится до _____ числа месяца, следующего за расчетным, с учетом авансовых платежей, произведенных ПУ, в соответствии с ПУД СО.

4.7.2. В случае если ПУ произвел платеж, размер которого превышает стоимость фактически оказанных услуг СО за расчетный месяц, сумма превышения засчитывается в счет следующего платежа.

4.8. Подтверждением совершенного платежа является факт поступления денежных средств на счет СО.

4.9. Формы оплаты: платежными поручениями или платежными требованиями в акцептном порядке, в безакцепном порядке при оформлении ПУ дополнительного соглашения с банком, а также наличными в кассу СО (нужное подчеркнуть).

4.10. В случае установления представителем Сетевой организации фактов:

- хищения электроэнергии;

- нарушения схемы учета электроэнергии;

- повреждения узла пломбирования или несанкционированного снятия пломб;

- присоединения мощности минуя расчетные приборы учета  по вине Потребителя услуг или Потребителя электрической энергии;

 - бездоговорного потребления электроэнергии;

расчет за использованную неучтенную электроэнергию и мощность осуществляется по установленной (суммарной) мощности токоприемников, за весь период допущенного нарушения со дня последней технической проверки из расчета 24 часовой работы электроустановок, в пределах срока исковой давности. Самовольно подключенные электроустановки незамедлительно отключаются  и дальнейшее их присоединение может быть осуществлено в соответствии с «Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям».

4.12. В срок до 25 декабря текущего года  Стороны производят сверку расчетов с обязательным составлением акта сверки.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут установленную нормами законодательства РФ ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по Договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора (стихийные бедствия, забастовки, военные действия и т. п.).

5.3. Граница ответственности устанавливается по линии раздела объектов электроэнергетики между владельцами по признаку собственности или владения на ином, предусмотренном федеральными законами основании, определяющей границу эксплуатационной ответственности между СО и ПУ за состояние и обслуживание электроустановок, оформляется актом разграничения балансовой принадлежности электросетей (Приложение №2) и актом разграничения эксплуатационной ответственности сторон (Приложение №3),  являющихся  неотъемлемой частью Договора.

 VI. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Стороны обязуются в течение 30 дней извещать друг друга обо всех изменениях (наименование организации, юридический адрес, правовой статус, банковские реквизиты и т. п.). За несвоевременное извещение (более 10 дней) виновная сторона несет ответственность согласно законодательству.

6.2. При проведении плановых и ремонтных работ в электросетях СО Потребитель услуг может быть отключен в течение года на сроки, необходимые для проведения  этих работ, в соответствии с «Правилами функционирования розничных рынков электрической энергии в период реформирования электроэнергетики» и категорийностью электроснабжения ПУ, после предварительного уведомления Потребителя услуг.

6.3. СО по согласованию с ПУ принимает на себя функции управления сетями 6-10кВ, принадлежащими ПУ, и ведет оперативные действия в РУ-6-10кВ трансформаторных подстанций ПУ.

6.4. При обращении ПУ по оказанию технической помощи (испытания электрооборудования и сетей, измерения, поверка приборов учета электроэнергии, обнаружение повреждений в кабельных линиях и др.) СО  рассматривает возможность оказания конкретной услуги на возмездной основе.

6.5. Все споры по настоящему Договору разрешаются в Арбитражном суде Орловской области.

6.7. Настоящий Договор заключен на срок до 31.12.2007г., вступает в силу со дня его подписания Потребителем услуг и считается ежегодно продленным, если иное не установлено соглашением сторон.

6.8. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах имеющих равную юридическую силу, по одному для Сетевой организации, Потребителя услуг и Потребителя электрической энергии.

6.9. Особые условия:

При недостатке электрической мощности в энегоснабжающей организации, Сетевой организацией вводятся графики ограничения потребления электроэнергии на величину ---------- кВт*ч, при внезапном возникновении аварийного дефицита мощности вводится график временного отключения электроэнергии на величину ----------- кВт.

  VII. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ:

· Приложение №1. Величина максимальной и заявленной мощности энергопринимающих устройств, технологически присоединенных  в установленном законодательством РФ порядке к электрической сети, с распределением указанной величины по каждой точке присоединения.

· Приложение №2. Акт разграничения балансовой принадлежности электросетей.

· Приложение №3. Акт разграничения  эксплуатационной ответственности сторон.

· Приложение №4. Первичный учетный документ о фактическом потреблении электрической энергии.

       -      Приложение №5. Выписка из приказа Потребителя услуг или потребителя электрической энергии о назначении лица, ответственного за электрохозяйство, с подтверждением допуска его работы в электроустановках.

· Приложение №6. Перечень средств учета электроэнергии Потребителя услуг в каждой точке присоединения.

· Приложение №7. Акт согласования аварийной и технологической брони Потребителя услуг.

 ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА СТОРОН

        Сетевая организация                                                                      Потребитель услуг

  ОАО "Орелоблэнерго"                                                     __________________________________________

Юридический адрес: 302030                                           Юридический адрес_________________________

г.Орел, пл.Поликарпова, д.8                                             ___________________________________________

тел/факс 55-08-04  гл.инженер 55-35-63                         тел.________________________________________

договорной отдел 55-60-50                                              ___________________________________________

Р/с 40602810947000100043 в Орловском                        Р/с________________________________________

ОСБ №8595                                                                       ___________________________________________

к/с 30101810300000000601 БИК 045402601                 К/с____________________БИК_________________

_______________________________                                  _________________________________________

                      (подпись)                                                                                               (подпись)

М.П.                                                                                                         М.П.

3